
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE

PO IUC -QUOTA IMU-, IMU E ICI

REG. DET. DIR. N. 2758 / 2016

Prot. Corr. I-49/2/21/13/23 (14899)

OGGETTO: Spesa per la consulenza tecnica d'ufficio nella causa innanzi alla Commissione 
Tributaria Provinciale di Trieste con la sig.ra Pacia Romana (RGR 262/14 e 260/14)  Impegno di 
spesa complessivi euro 2.000,00.- 

IL DIRETTORE DI AREA

PREMESSO che:

-  l'Amministrazione  Comunale  è  parte  nella  causa  con  la  signora  Pacia  Romana  nel  
contenzioso relativo agli avvisi di accertamento ICI BB/395/13-AF dd. 06/12/2013 e BB/396/14-
AF dd. 06/12/2013;
- che nel corso del giudizio la Commissione Tributaria Provinciale di Trieste con ordinanza n. 
215/2016 depositata il 13/09/2016 ha disposto l'espletamento di consulenza tecnica d'ufficio al  
fine di acquisire una valutazione estimativa dei beni oggetto di accertamento, nominando quale  
consulente l’architetto Rosario Zoccano;

DATO ATTO  che  la  spesa  per  la  consulenza  tecnica  d'ufficio  disposta  dalla  Commissione 
Tributaria Provinciale nella causa con la sig.ra Pacia Romana non è al momento quantificabile 
in quanto dipende, oltre che dalla quantificazione dell'onorario e dell'ammontare delle spese 
sostenute  che  dovrà  essere  documentato  dal  professionista  incaricato,  anche  dall'esito  del  
giudizio e dalla statuizione sulle spese che verrà stabilita con sentenza al termine della causa 
che è tuttora pendente;

DATO ATTO ALTRESI’ che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL,  il  programma del  conseguente  pagamento  dell'impegno  di  spesa di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lorena D'Antoni Tel: 0406754506 E-mail: lorena.dantoni@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lorena D'Antoni Tel: 0406754506 E-mail: lorena.dantoni@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2758 / 2016



Pag. 2 / 3

1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

RILEVATA l'esigenza di  procedere ugualmente all'impegno di  una spesa presunta,  che può 
essere ipotizzata in complessivi Euro 2.000,00;

RILEVATO che il  presente impegno deve essere assunto in quanto gli  uffici  comunali  sono 
tenuti  a  difendere  in  giudizio  gli  interessi  dell’Amministrazione  e  a  coltivare  il  relativo 
contenzioso;

CONSIDERATO  che  la  spesa  di  Euro  2.000,00  trova  copertura  al  capitolo  51000  “ALTRI 
SERVIZI  PER  IL  SERVIZIO  FINANZIARIO-TRIBUTI  -  PARTECIPAZIONI  SOCIETARIE 
(TRIBUTI)” CE I5010 V livello U.1.03.02.99.002 SIOPE 1331 

VISTI:
-  il  Regolamento  Comunale  per  l’acquisizione  in  economia  di  beni,  servizi  e  lavori, 
approvato con delibera consiliare n. 78 dd. 04.10.2004;
- il Regolamento di contabilità dell'Ente;
- l’art. 125 del D.lgs. n. 163/2006 che disciplina i lavori, servizi e forniture in economia;
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
- l’art. 131 del vigente Statuto Comunale

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1.  di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  2.000,00  per  la  consulenza  tecnica  d'ufficio 
disposta dalla Commissione Tributaria Regionale nella causa con la sig.ra Pacia Romana;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.000,00 ai capitoli di seguito elencati :

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 00051
000

ALTRI SERVIZI 
PER IL SERVIZIO 
FINANZIARIO-
TRIBUTI - 
PARTECIPAZION
I SOCIETARIE 
(TRIBUTI) (999-
099)

I5010 U.1.03.02.
99.002

 00999 00099 N 2.000,00  SIOPE 
1331

3. di demandare a successive determinazioni dirigenziali la liquidazione delle spese;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lorena D'Antoni Tel: 0406754506 E-mail: lorena.dantoni@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lorena D'Antoni Tel: 0406754506 E-mail: lorena.dantoni@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2758 / 2016



Pag. 3 / 3

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2016;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2016 – Euro 2.000,00;

IL DIRETTORE DI AREA

Dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale
Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 

qualificata
(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lorena D'Antoni Tel: 0406754506 E-mail: lorena.dantoni@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lorena D'Antoni Tel: 0406754506 E-mail: lorena.dantoni@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2758 / 2016



 Atto n. 2758 del 11/10/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VINCENZO DI MAGGIO
CODICE FISCALE: DMGVCN67L10A757K
DATA FIRMA: 13/10/2016 12:10:58
IMPRONTA: 7C81E27D8531FD97DCC6F5A7AE7F84891F409AB42824C65919B669071E33F559
          1F409AB42824C65919B669071E33F559320AEA2C39682165D4B8C19048E9C628
          320AEA2C39682165D4B8C19048E9C628724B88E00CC804116963364ACA4A035B
          724B88E00CC804116963364ACA4A035B85554100B38D2F30C36ABB2B070BACBF


